
МУНИЦИ11АЛЫ1ЫЙ РАЙОН ; ,ч"' , МУНИЦИ11АЛДЫ1' РАЙОН
«УЛУГ-ХНМС'КИЙ КОЖУУН I ' % «ТЫВА РНСПУБЛИКАНЫН

Р1-СПУБЛИКИ ТЫВА» \W О/ УЛУГ-ХНМ КОЖУУНУ»
ч -*., _ '  ' . i '?

< И Й *

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от^б7августа 2019 года № 30€

«Об утверждении муниципальной комплексной программы но
п реод оле и ию бед и ости 

в Улуг-Хемском кожууне на 2019-2024годы

Заслушав доклад и обсудив на заседании коллегии информацию 
начальника Управления труда и социального развития Даваа Ч.Н., 
администрация Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять к сведению информацию начальника Управления труда и 
социального развития кожууна Даваа Ч.Н. «Об утверждении 
муниципальной комплексной программы по преодолению бедности в 
Улуг-Хемском кожууне на 2019-2024гг.».
Предоставить настоящую информацию на заседание сессии Хурала 

представителей Улуг-Хемского кожууна.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя администрации кожууна по социальной 
политике Даржаа А.Н.

Врио председателя 
адм и 11 истрации кожууна

\  { * 
. : • \

И.Н. Баутдинова



Утвержден
постановлением администрации 

Улуг-Хемского кожу) на 

о т ___ августа 201с) года №

М униципальная комплексная программа 
по преодолению бедности в Улуг-Хемеком кожууне Республики Тыва

на 2019-2024 гг.

ПАСПОРТ

Муниципальной комплексной программы по преодолению бедности 
в Улуг-Хемском кожууне на 2019-2024 годы

Наименование
Программы

Основание для раз-

Муниципальная комплексная программа по 
по преодолению бедности в Улуг-Хемскомском кожууне 
на 2019-2024годы (далее Программа)
Указ Президента Российской Федерации 

работки Программы «О национальных целях и стратегических задачах
развития на период до 2024г.»;
Послание Президент Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации на 
2019год;
Послание Главы Республики Тыва Верховному Хуралу 
(парламенту) Республики Тыва на 2019год «20 ^год- 
старт на пути к достижению национальных целей» 
Управление труда и социального развития 
Улуг-Хемского кожууна 

Соискатели программы Экономический блок администрации кожууна 
Участники программы Управление труда и социального развития:

Центр занятости населения кожууна (по согласованию): 
ГБУ РТ «Центр социальной помощи семье и детям 
Улуг-Хемского кожууна» (по согласованию): 
Управление сельского хозяйства:
Управление образования;
Управление культуры;
ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ>- <г:о согласованию), 
Главный архитектор кожууна;
Главный специалист по спорту:

Ответственный
исполнитель



Связь с госу­
дарственными 
программами 
Республики Тыва

С п ец и ал и ст  по н ац и о н ал ьн о й  п о л и ти к е  и  работе  

с общественными организациями;
Администрации поселений Улуг-Хемского кожууна.
Государственная программа Российской Федерации 
«Экономическое развитие и инновационная экономика», 
утвержденная постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 15.04.14г. №316, государственная 
программа Российской Федерации «Социальная 
поддержка граждан Российской Федерации», утвер­
жденная постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.03.18г. №365, государственная прог­
рамма РФ «Развитие здравоохранения», утвержден­
ная постановлением Правительства РФ от 3 1.03.17г. 
№394, государственная программа РФ «Развитие обра­
зования», утвержденная постановлением Правительства 
РФ от 31.03.17г. №376, государственная программа РФ 
«Содействие занятости населения», утвержденная 
постановлением Правительства РФ от 30.03.18г. №363, 
государственная программа РФ «Развитие транспортной 
системы», утвержденная постановлением Правительства 
РФ от 31.03.17г. №398, государственная программа 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденная 
постановлением Правительства РФ от 31.03.17г. №396, 
государственная программа РФ «Энергоэффективность 
и развитие энергетики», утвержденная постановлением 
Правительства РФ от 30.03.18г. №371, государственная 
программа «Содействие занятости населения», 
утвержденная постановлением Правительства 
Республики Тыва от 15.04.14г. №298, государственная 
программа РФ «Развитие лесного хозяйства», 
утвержденная постановлением Правительства
Республики Тыва от 15.04.14г. №318, государственная 
программа Республики Тыва «Создание благоприятных 
условий для ведения бизнеса в Республике Тыва на 
2017-2020 годы», утвержденная Постановлением 
Правительства РТ от 27.10.16г. №450. государственная 
программа РТ «Социальная поддержка граждан в РТ на

2017-2020годы», утвержденная постановлением
Правительства РТ от 11.11.2016г. №471,



государственная программа РТ «Социальная защита 
семьи И детей РТ на 2017-2020 годы», утвержденная 

постановлением Правительства РТ от 17.11.16г. №480, 
государственная программа РТ «Труд и занятость на 
2017-2019 годы», утвержденная Постановлением РТ от 
17.11.16г. №479, государственная программа РТ 
«Развитие здравоохранения на 2013-2020 годы», 
утвержденная постановлением Правительства РТ от 
30.04.ю13г. №250, государственная программа РТ 
«Повышение эффективности и надежности 
функционирования жилищно-коммунального хозяйства 
РТ на 2014-2020 годы», утвержденная постановлением 
Правительства РТ от 06.06.14г. №267, государственная 
программа РТ «Развитие образования и науки на 2014- 
2025 годы», утвержденная постановлением 
Правительства РТ от 30.10.13г. №632, государственная 
программа РТ «Развитие здравоохранения на 2018-2025 
годы», утвержденная постановлением Правительства РТ 
от 7.08.18г. №398, государственная программа РТ 
«Развитие транспортной системы РТ на 2017-2019годы», 
утвержденная постановлением Правительства РТ от 
30.11Л 6г. №518, государственная программа РТ 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков в 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в РТ на 2014-2020 годы», утвержденная 
постановлением Правительства РТ от 30.10.13г. №633, 
государственная программа РТ «Эффективность и 
развитие энергетики на 2014-2020 годы», утвержденная 
постановлением Правительства РТ от 20.12,13г. №750, 
государственная программа РТ «Создание 
благоприятных условий для ведения бизнеса в РТ на 
2017-2020годы», утвержденная постановлением 
Правительства РТ от 27.10.16г. №450, государственная 
программа РТ «Обращение с отходами производства и 
потребления, в том числе с твердыми коммунальными 
отходами, в РТ на 2018-20269 годы», утвержденная 
постановлением Правительства РТ от 28.05 Л 8г. №280, 
государственная программа РТ «Охрана и 
воспроизводство объектов животного мира в РТ на 2017-

2019годы», утвержденная постановлением
Правительства РТ от 28.10.16г. №456.



-целевые Федеральный проект «Финансовая поддержка семей.
при рождении детей». Социальные проекты 
«Социальный уголь», «Социальный картофель», 
«Корова- кормилица», «Кыштаг для молодой семьи», 

губернаторские проекты «Одно село один продукт», «В 
каждой семье не менее одного человека с устроенной 
судьбой», региональный проект «В каждой семье - не 
менее одного ребенка с высшим образованием».

Цель программы Снижение уровня бедности в Улуг-Хемском кожууне
к концу 2024года до 14,0 %.

Задачи программы 1) трудоустройство граждан в рамках программы
реализации национальных проектов в сфере 

строительства, энергетики, дорожно- 
транспортного комплекса, агропромышленного 
комплекса и сфере малого предпринимательства;
2) социальная реабилитация бедных семей путем 
заключения социальных контрактов;
3) поддержка самозанятости и предпринимательской 
инициативы граждан;
4) легализация неформальной занятости;
5) повышение уровня комфортности и качества 
жизни населения;
6) популяризация системы социальной 
ответственности;
7) реализация инициативных проектов с максимальной 
вовлеченности государственных структур и 
общественности к достижению конечных результатов.

Целевые индикаторы 1) охват социальными проектами малоимущих семей: 
и показатели Программы в 2019г. - 344,

в 2020г. - 366, 
в 2021г.-420, 
в 2022г. -436, 
в 2023г. - 449, 
в 2024г. -  460.

2) создание новых рабочих мест: 
в 2019г.-19, 
в 2020г. - 24, 
в 2021г. -28, 
в 2022г. - 32,

в 2023г. -38.
в 2024г. - 46.

инструменты
программы



3)легализация неформальной занятости: 

в 2019г. - 311, 
в 2020г. - 343, 
в 2021г.-351, 
в 2022г. - 363, 
в 2023г.-371 
в 2024г. -387.

4) рост среднедушевых денежных доходов населения:
в 2019г. - 12754, 
в 2020г. - 13520, 
в 2021г.-15222, 
в 2022г. - 18094, 
в 2023г. - 19099, 
в 2024г.-20103.

5) снижение уровня бедности в Улуг-Хемском 
кожууне в %;

в 2019г.-47 ,8  
в 2020г.-41,3 
в 2021г.-25,5 
в 2022г. -21,0 
в 2023г.- 17,1 
в 2024г. -  14,0

Этапы и сроки 2019-2024 годы
реализации -I этап: 2019-2021 годы
программы II этап: 2022-2024 годы

Объемы бюджетных Общий объем финансирования составляет в
ассигнований 2019г. - 0; 2020г. - 20 080,0; 2021г. -

21 680,0; 2022г. - 22 585,0; 2023г. - 23 485,0; 2024г. 
-24  685,0

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

Обстоятельства 
моделирующие 
исполнение хода

увеличение экономически активного населения 
в 2024 г. на 11%;
сокращение доли населения с денежными доходами 
ниже прожиточного минимума до 25 % к 2024 г.: 
увеличение числа лиц, занятых в экономике, в 
результате реализации инвестиционных проектов к 
2024 г. до 0,463 тыс. чел.

- финансовые риски; 
законодательно-правовые риски;



исполнение хода 
программы

Методы (приемы) 
корректирующие 
модуляционные 
элементы

- корректировка индикативных показателей и объемов 
финансовых ресурсов на основе манипуляционных 
изменений;

- эффективное взаимодействие лиц в технологическом 
процессе;

- аналитическое сопровождение модуляционных 
элементов и доведение информации, результатов до 
СМИ.


